
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
Determinazione n. 99 del 27.11. 2020  
 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO INDAGINE GEOLOGICA 
PRELIMINARE AGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PER IMMOBILE DENOMINATO “LASCITO 
AIELLI” UBICATO IN VIA DON SELVA – SOMMA LOMBARDO 
CIG: ZB62F71BE1 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
 con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
 

CONSIDERATO che: 
 L’Amministrazione Comunale ha ceduto il complesso immobiliare denominato Lascito Aielli alla Società 

Spes srl affinché la stessa possa provvedere alla manutenzione, riqualificazione dell’area e 
all’utilizzazione dello stesso nell’interesse della comunità;  

 Somma Patrimonio & Servizi sta procedendo alla stesura di un progetto di riqualificazione dell’immobile 
stesso; 

 
CONSIDERATA la carenza in organico di personale tecnico e l’assenza temporanea del RUP del 
procedimento che non permette alla stazione appaltante di rispettare i tempi di avvio della progettazione; 
 
CONSIDERATA la particolare complessità progettuale dell’intervento; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario ed urgente procedere con le varie fasi preliminari al processo di 
riqualificazione dell’immobile in oggetto attuando un affidamento ad un professionista esterno alla società, 
nello specifico si rende  necessario   richiedere una consulenza da parte di  un geologo, dotato di adeguata 
professionalità e riconosciuta esperienza, per effettuare indagine geologica finalizzata alla caratterizzazione 
geologica, sismica e geotecnica dei terreno di interesse fondazionale a supporto delle verifiche strutturali; 
 
DATO ATTO che il RUP della procedura è assente e che l’Amministratore Delegato della Società ha dato 
mandato alla dott.ssa Sonia Bellinzoni, visto il carattere di urgenza, di procedere all’affidamento, ad un 
professionista esterno; 
 
CONSIDERATO che tale servizio, preliminare alla progettazione, risulta essere strumentale e strettamente 
necessario all’impostazione e alla successiva esecuzione degli interventi di recupero del complesso 
immobiliare; 
 
RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che consente l’affidamento diretto per 
servizi/lavori di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 
450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VALUTATO che, a seguito di indagine di mercato, il costo presunto per i lavori da effettuare, non supera 
l’importo massimo pari a € 5000.00.=; 
 
DATO ATTO che nel rispetto della principio della trasparenza sono  richiesti comunque n.3 preventivi; 
PRESO ATTO che è pervenuto solo un preventivo ns. prot.812 pervenuto il 20.11.2020 dal Studio di 
Geologia Geo.Logo di Busto Arsizio, via Bellini 32 – P.Iva 02767940121 pari ad importo di € 3500.00.= oltre 
IVA e cassa previdenza (Epap) che include: 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

- Esecuzione carotaggi 
- Esecuzione di Trincee 
- Analisi ambientali delle terre 
- Relazione ambientale; 

 
DATO ATTO che lo studio è  iscritto regolarmente all’Albo Fornitori della Società; 
 
PRESO ATTO: 

 della regolarità e della congruità dell’offerta presentata; 

 della necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio come specificato in premessa; 

 di aver verificato l’aggiornamento della regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC 
regolare prot. INPS-23699411  con scadenza validità 10 marzo 2021; 

 di aver verificato le risultanze della consultazione al Casellario ANAC, a seguito delle quali non sono 
state individuate annotazioni a carico dell’operatore economico, certificazioni in atti; 

 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà 
essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
ACQUISITO agli atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato 
dall’Amministratore Delegato con autorizzazione a procedere; 
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;  
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, con la procedura in affidamento diretto l’incarico 
professionale per effettuare indagine geognostica finalizzata alla caratterizzazione geologica, sismica e 
geotecnica dei terreno di interesse fondazionale a supporto delle verifiche strutturali, così suddivisa: 

- Esecuzione carotaggi 
- Esecuzione di Trincee 
- Analisi ambientali delle terre 
- Relazione ambientale; 
 

Allo studio di Geologia Geo.Logo con studio professionale a Busto Arsizio, in via Bellini 32, per un 
importo pari a € 3500.00.= oltre IVA e cassa previdenza (Epap); 
 
Di procedere alla liquidazione pari a € 3500.00.= oltre IVA e cassa previdenza (Epap) esclusa a 30 giorni 
fine mese a seguito di presentazione di fatturazione debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 
 
Di dare atto che il servizio avrà effetto dalla data di firma della proposta di incarico da entrambe le parti, dove 
è dettagliato l’oggetto del contratto; 
 
Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG: 
ZB62F71BE1;  
 
Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento è pari a € 3500,00.= comprensive di spese escluso 
contributo integrativo del  2% e Iva. 
 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni 

IL RESPONSABILE  
  Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

F.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

